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Sprzęgło cierne

Przedmiotem wynalazku jest sprzęgło cierne, np.
sprzęgło podwójne lub dwutarczowe do pojazdów
mechanicznych, w których dźwignie przewidziane
do uruchomienia płyty dociskowej są wykonane
z blachy i każda z dźwigni jest połączona ze swoją
płytką dociskową przy pomocy łącznika, przykła¬
dowo elementu dociskowego lub ciągnącego.

Dźwignie do sprzęgieł ciernych mogą być tłoczone
z blachy i posiadają w zasadzie przekrój o profilu
U, jak to na przykład znane jest na podstawie
DBGM 6 608 300. Dźwignie te posiadają jednakże
wadę wynikającą z produkcji wymagającej dużych
nakładów, spowodowanych skomplikowanymi urzą¬
dzeniami. Dalsza wada polega na tym, że miejsca
ułożyskowania oraz stykowe względnie pracujące
dla części dociskowej lub łożyska wyprzęgającego
muszą być dodatkowo hartowane, przy czym pow¬
staję odkształcenie wynikające z hartowania powo¬
dujące zakleszczenie dźwigni w łożysku względnie
elementów uruchamiających. Celem niniejszego wy¬
nalazku jest uniknięcie tych wad i opracowanie
sprzęgła z dźwignią ukształtowaną z blachy i które
można można by było wykonać w prosty i łatwy
sposób, a jednocześnie było tanie w produkcji i pe¬
wne w działaniu. Według wynalazku zadanie to zo¬
stało wykonane dzięki temu, że dźwignia składa się
z co najmniej dwóch tłoczonych blach, które są
utrzymywane w stałej odległości wzajemnej przez
co najmniej dwa elementy dystansowe. Częściami

dystansowymi mogą przy tym być odsądzone nity
lub roznitowane jedno — lub wieloczęściowe tuleje.

Szczególnie korzystne jest, jeżeli elementy dys¬
tansowe służą jednocześnie do wychyłowego ułożys-

5 kowania łącznika dla płyty dociskowej, którym mo¬
że być zastosowany przykładowo element dociskowy
lub kotwa, np. w postaci śruby oczkowej itp., przy
czym te elementy łączące znajdują się korzystnie
między blachami. Ponadti korzystne może być uży-

10 cie drugiego umieszczonego promieniowo wewnątrz
dźwigni elementu dystansowego do obciążenia go
częściami wyprzęgającymi jak wyprzęgaczem, czę¬
ścią dociskową itp. Dźwignie te mogą być wykonaw¬
czo szczególnie tanie, jeżeli zgodnie z dodatkową

15 cechą wynalazku, części dystansowe przynajmniej
na powierzchniach stykowych z innymi, zostaną do¬
datkowo zahartowane.

Produkcja dźwigni z blachy według wynalazku
jest szczególnie prosta i korzystna finansowo, jeżeli

20 obie tłoczone blachy tworzące dźwignię są płaskie
i ponadto wzajemnie się pokrywają. Dalsze uprosz¬
czenie względnie potanienie sprzęgła ciernego zgod¬
nie z niniejszym wynalazkiem uzyskuje się, jeżeli
element dociskowy, który uruchamia odpowiednią

25 płytę dociskową przez dźwignię jednoramienną,
obejmuje tylko częściowo i zwłaszcza w kierunku
promieniowym, np. widełkowo, część dystansową.
Korzystnie przy tym jest, jeżeli część dystansowa
jest obejmowana promieniowo do wewnątrz, a więc

30 widełkowe wąsy elementu dociskającego są skiero-
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wane promieniowo do wewnątrz. Korzystne może
być również jeżeli ukształtowana jak wyżej część do¬
ciskowa ma skierowaną osiowo powierzchnię opo¬
rową dla trzpienia przeznaczonego do ułożyskowa-
nia dźwigni. Wskutek więc działania siły odśrod¬
kowej, część dociskowa może się oprzeć o trzpień
łożyskowy.

Opisana wyżej część dociskowa może być w szcze¬
gólnie korzystny i tani sposób wykonana również
przez tłoczenie. Niezależnie od ukształtowania
części dociskowej, szczególnie korzystne jest jeśli
część dociskowa ma skierowaną promieniowo po¬
wierzchnię zderzakową dla trzpienia łożyskowego
dźwigni, obejmującej od dołu i trzpień i tym sa¬
mym tworzącą ograniczenie ruchu dźwigni w kie¬
runku przeciwnym do kierunku wyprzęgania.

Celowe jest zapewnienie między trzpieniem łożys¬
kowym i powierzchnią zderzakową takiej odległości,
która co najmniej w przybliżeniu odpowiada prze¬
widywanemu zużyciu okładzin danej tarczy sprzę¬
gła. Tym samym więc unika się uszkodzeń, które
mogą powstać w ten sposób, że w czasie transportu
i w przypadku podniesienia sprzęgła za jednora-
mienne dźwignie wyprzęgające, dźwignie te zostają
tak daleko wychylone na zewnątrz, że sprężyny wy¬
przęgające mogą zostać odkształcone względnie
część dociskowa może wyskoczyć z dolnego zaczepu,
a wskutek tego bezpośrednio po montażu sprzęgła
mogą nastąpić zakłócenia działania i przestój.

Ponadto dzięki zderzakowi przy maksymalnym
zużyciu okładzin możną uniknąć uszkodzenia przez
nity okładzin powierzchni ciernych płyty docisko¬
wej, obudowy lub koła zamachowego.

Przedmiot wyalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 —
przedstawia sprzęgło podwójne, z systemem uru¬
chamiania dla jednego sprzęgła — w przekroju, fig.

-2 — dźwignia uruchamiająca — szczegół, fig. 3 —
sprzęgło podwójne z układem ^uruchamiającym
dla drugiego sprzęgła, w przekroju, fig. 4 — dźwig¬
nia uruchamiająca — szczegół.

System uruchamiający dla sprzęgła A składa się
z dwuramiennej dźwigni 1, ułożyskowanej wychy-
łowo na trzpieniu 4 wspornika łożyskowego 2 obu¬
dowy 3. Ściągacz 5 w postaci śruby oczkowej łączy
promieniowo zewnętrzną część dźwigni z płytą do¬
ciskową 6 pierwązego sprzęgła. Między płytą docis¬
kową 6 i płytą dociskową 7 drugiego sprzęgła B
jest przewidziana sprężyna talerzowa S, która do¬
ciska obie płyty dociskowe w kierunku odpowia¬
dających im tarcz sprzęgłowych 9 względnie 10.

System uruchamiający dla sprzęgła B składa się
z jednoramiennej dźwigni 11, ułożyskowanej na
trzpieniu 13 występu łożyskowego 12 obudowy 3.
Dźsagnia U jest połączona z płytą dociskową T za
pośrednictwem części dociskowej 14.

Dźwignia 1 systemu wyprzęgającego dla sprzęgła
A jest dokładniej przedstawiona na przykładzie
fig. 2, Składa się ona z dwóch pokrywających się
płaskich, wytłaczanych profili blaszanych la, Ib,
równoległych i utrzymywanych w stałej odległości
wzajemnej przy pomocy częSci dystansowych lc, Id
i lc. Części dystansowe lc i Id stanowią odsądzane
nity, podczas gdy część dystansowa le połączona jest
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z obu blachami la, Ib nitem lf. Część dystansowa
jest wykonana w postaci rolki. Część dystansowa lc
służy jednocześnie do ułożyskowania oczka 5a śru¬
by oczkowej i w celu. zmniejszenia zużycia jest

5 w swym walcowym, obszarze hartowana. Podobna,
ze względu na korzyści, jest hartowana tuleja lc,
która służy do przejmowania obciążenia od łożys¬
ka wyprzęgającego względnie od części dociskowej.
Tak jak dźwignia 1, również dźwignia 11 składa się

10 z dwóch płaskich, wytłaczanych blach lla i llb
o tym samym kształcie i połączonych w stałej wza¬
jemnej odległości częściami dystansowymi lic i lid
przez nitowanie. Część dystansowa lic wykonana
jest z roznitowanego trzpienia dystansowego, pod-

15 czas gdy część dystansowa lid wykonana jest z tu-
lei, która jest przynitowana do dźwigni nitem Ile.
Rwnież w tym przypadku* ze względów korzyst¬
nych, powierzchnia części dystansowej lic znajdu¬
jąca się między obu częściami oraz tuleja lid, któ-

20 ra przejmuje obciążenie od łożyska wyprzęgające¬
go lub części dociskowej, są hartowane.

Przez część dystansową lic zostaje jednocześnie
obciążona część dociskowa 14, usytuowana między
blachami lla i llb i obejmująca w kierunku pro-

25 mieniowym do wewnątrz dwoma widełkami część
dystansową lic.

Część dociskowa 14 może być w tym wykonaniu
w szczególnie prosty i tani sposób produkowana,
również przez wytłaczanie. Korzystne jest takie

30 ukształtowanie części dociskowej 14, aby jej po¬
wierzchnia zderzakowa 14b znajdowała się naprze¬
ciw trzpienia łożyskowego 13, w wyniku czego część
dociskowa 14 jest zabezpieczona przed promienio¬
wym wysunięciem pod wpływem siły odśrodkowej.

33 Część dociskowa 14 posiada ponadto powierzchnię
zderzakową 14c skierowaną promieniowo i dotyka¬
jącą trzpień łożyskowy 13 od dołu, który jako ogra¬
nicznik nie pozwala na zbyt duże wychylenie dźwi¬
gni w kierunku strzałki C. Ponadto odległość mię-

40 dzy trzpieniem łożyskowym 13 a powierzchnią- zde¬
rzakową 14c jest tak dobrana, że zetknięcie obu
tych części następuje przed zaistnieniem maksy¬
malnego zużycia okładziny tarczy 16. Tym sposobem
można przede wszystkim zapobiec odkształceniu

45 nie przedstawionych sprężyn powrotnych wzglę¬
dnie wyskoczeniu części dociskowej 14 z dolnego
zamocowania 15, co może nastąpić w czasie trans¬
portu jeżeli sprzęgło zostanie podniesione na dźwi¬
gnie 11 i te ostatnie zostaną wychylone na zew-

50 nątrz.
Ponadto, w wyniku tego zostaje ograniczona droga

ruchu osiowego płyty dociskowej w kierunku wcho¬
dzenia, tak że przy osiągnięciu granicy zużycia okła¬
dzin, powierzchnie cierne na tarczy dociskowej 7

55 i ńa obudowie 3 nie mogą zostać uszkodzone przez
nity okładzin.

Zastrzeżenia patentowe
60

1. Sprzęgło cierne, jak na przykład podwójne lub
dwutarczowe sprzęgło do pojazdów mechanicznych,
w którym dźwignie do uruchamiania płyty docis¬
kowej są wykonane z. blachy i każda dźwignia jest

65 połączona łącznikiem z płytą dociskową, znamienne
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tym, że dźwignia (1, 11) składa się z co najmniej
dwóch blach wytłaczanych (la, Ib, lla, llb), które
względem siebie są utrzymywane w stałej odległości
i przez co najmniej dwie części dystansowe (lc, Id,
le, lic, lid).

2. Sprzęgło cierne według zastrz. 1, znamienne
tym, że jeden z elementów dystansowych (lc, lic)
służy jednocześnie jako wahliwe ułożyskowanie dla
części łączących (5, 14) do odpowiedniej płyty do¬
ciskowej, a części łączące znajdują się między bla¬
chami.

3. Sprzęgło cierne według zastrz. 1 albo 2, zna¬
mienne tym, że do obciążenia przez części wyprzę¬
gające, jak wyprzęgacz, część dociskową i temu po¬
dobne służy inna część dystansowa (le, lid) pro¬
mieniowo umieszczona wewnątrz dźwigni (1, 11).

4. Sprzęgło cierne według zastrz. 1, znamienne
tym, że obie wytłaczane blachy (la, Ib, lla, llb)
każdej dźwigni (1, 11) są ukształtowane jako płas¬
kie i pokrywające sie.

5. Sprzęgło cierne według zastrz. 1, znamienne
tym, że części dystansowe (lc, le, lic, lid) są har¬
towane.

6. Sprzęgło cierne według zastrz. 5, znamienne
tym, że części dystansowe (lc, Id, lic) są stopniowa¬
nymi nitami.

7. Sprzęgło cierne według zastrz. 1 albo 5, zna¬
mienne tym, że części dystansowe (le, lid) są rozni-
towanymi tulejami.

10

15

25

8. Sprzęgło cierne, w którym płyta dociskowa jest
uruchamiana przez jednoramienne dźwignie połą¬
czone poprzez części dociskowe z płytą dociskową,
znamienne tym, że część dociskowa (14) obejmuje
część dystansową (lic) tylko częściowo i zwłaszcza
w kierunku promieniowym.

9. Sprzęgło cierne według zastrz, 8, znamienne
tym, że część dociskowa (14) jest wytłaczana.

10. Sprzęgło cierne według zastrz. 8 albo 9, zna¬
mienne tym, że część dociskowa (14) obejmuje część
dystansową (lic) promieniowo do wewnątrz.

11. Sprzęgło cierne według jednego z zastrz. 10,
znamienne tym, że część dociskowa (14) posiada skie¬
rowaną osiowo powierzchnię oporową (14b) dla
trzpienia (13) przewidzianego do ułożyskowania
dźwigni (11).

12. Sprzęgło cierne według zastrz. 1 albo 8, zna¬
mienne tym, że część dociskowa (14) łącząca przy¬
porządkowaną jej dźwignię (11) z odpowiednią płytą
dociskową (7), posiada przebiegającą w kierunku
promieniowym powierzchnię oporową (14c), obejmu¬
jącą od dołu trzpień (13) do ułożyskowania dźwi¬
gni, działający jako przeciwzderzak do ogranicze¬
nia ruchu dźwigni w kirunku (C) przeciwnym do
kierunku wyprzęgania.

13. Sprzęgło cierne według zastrz. 12, znamienne
tym, że trzpień (13) i powierzchnia oporowa (14c)
znajdują się w takiej odległości, która co najmniej
w przybliżeniu odpowiada zużyciu okładzin przy¬
porządkowanej tarczy sprzęgłowej (10).
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